¹⁵ Georg Rost, *Amica ac fraterna Admonitio super Controversiis de vero Dn. Joannis Arndten ...*, inter D. D. Lucam Osiandrum & M. Henricum Varenium ... ortis, Rostock: J. Hallervord 1626. – Georg Rost (16.12.1582–18.1.1629), Mecklenburgischer Hofprediger (DBA 1057, 343f; Zedler 32, 1054f).

¹⁶ Heinrich Varenius, *Brevis consideratio admonitionis Georgii Rostii super controversiis de vero b. Arndi Christianismo ortis, in qua b. Arndi innocentia ejusdemque Christianismi orthodoxa veritas assertitur*, Lüneburg: Johann Stern 1626.

¹⁷ Nicht überliefert.

¹⁸ Melchior Breler (Breller) (5.12.1589–1627), Hofarzt Herzog Augusts von Wolfenbüttel, letzter großer Schüler Arndts und dessen Nachlaßverwalter, geb. in Fulda; nach dem Studium in Marburg und Helmstedt 1623 Hofmedicus und Rat in Wolfenbüttel; er stand offensichtlich mit rosenkruzerischen Strömungen in Verbindung und veröffentlichte umfangreiche Schriften zur Verteidigung Johann Arndts (J. WALLMANN, Herzog August d.J. zu Braunschweig und Lüneburg als Gestalt der Kirchengeschichte, in: ders., *Theologie und Frömmigkeit*, [20–45] 36–40; H. SCHNEIDER, Johann Arndt und die makarianischen Homilien, in: ders., *Der fremde Arndt*, [wie Anm. 10], [9–42] 18).

¹⁹ Conrad Tiburtius Rango (9.8.1639–3.12.1702) Pfarrer in Stettin, geb. in Colberg / Pomern (DBA 998, 258–271; Näheres s. *Dresdner Briefe*, Bd. 1, Brief Nr. 133 Anm. 6). – Er hatte eine Auflistung von Irrtümern, die er im Werk Johann Arndts zu finden meinte, zusammengestellt (vgl. *Dresdner Briefe*, Bd. 2, Brief Nr. 10 Anm. 9). Inzwischen war erschienen: C. T. Rango, *Neue Quäckerey in der Quietisterey / Das ist / Kurtze Beschreibung des Ursprungs / Lehre / und jetzigen Zustandes / der alt-neuen Schwärmerey / der ... Quietisten / von D. Michael Molinos erregt / Derer Ungrund zeigt / und dafür jedermänniglich warnet*, Frankfurt a. M. und Leipzig 1688.

oriamur, sed eorum temeritatem, illa demonstratione satis convictam, contentu vindicemus. DEUS sancto operi suam addat benedictionem.

Aliud nunc est, quod in sinum effundo tuum, cum necessitas id exigere videat[ur], [qua]re silentio pressurus fuisset longe lateque iam fam[a] ministerio ebuccinata: hac tamen facio lege, ut omnem eam Tecum serves, nisi cum ad vos rumor etiam delabatur, tum ex his refellis, si forte fama pro more sui mendacia misceret²⁰. Constitueram mecum, cum DEO iubente huc migrarem, eam in primis opportunitatem hortandi Electoris capere, quoties sacrae communioni se pararet. Feci id secunda tertiaque vice, admissus pridie ad colloquium secretum. Expromsi ergo, qua decebat fide et modestia, quae me in principis vita mala haberent, nec me solum, sed omnes alios. Hoc animum pupugit, cum ergo superiori Septembri iterum S[acram] Synaxin postulare, ego vero ante confessionem admitti desiderarem, admissionem impetrare non valui. Ita magna pars spei collapsa est, cum intelligerem nunquam me, si tale, quid molirer, admissum iri. Conscientia ergo urgente aliam viam initurus occasionem observavi nuperi diei poenitentialis, qui ipsius Electoris²¹ autoritate in provincia hac celebrabatur 22. Febr. Et quia ruri agebat²² (nullam enim concionem poenitentialem, dum regimini praeest, dicitur in sacello suo audivisse, sed semper alio discessisse) exemplo B. D. Geieri²³, qui idem saepius factitaverat, epistolam exaravi eamque, [u]t in proprias electoris manus deferretur, curavi. In hac epistola modestiae et mansuetudinis leges, quod non transgressus sim, spero, quod asserenti credent, qui me norunt alioquin etiam convitiorum aut duriorum verborum osorem. Pro fide tamen, quae confessarium decet, exposui, quae mihi de animae ipsius conditione viderentur, quae alias iam verbis urseram, et circa plura examen conscientiae ursi, per omnia sacra obtestatus, ut tanto periculo istam divina gratia eriperet. Nihil vero Epistola continuit, quod non et longe plura mecum centeni milenive intra et extra has regiones norunt et saepe conqueruntur. Verum enim vero lecta illa adeo excanduit princeps, ut, quod relatum, mihi totus extra se raptus videretur. Postridie ergo remittit mihi Epistolam meam addita, quam sua manu scripserat, trium foliorum. In hac equidem in me acerbius verbum nullum. Sed licet curam meam nimium sollicitam existimet, in aliis se excuset,

35 videat[ur]] [Textverlust im Falz]. 35 [qua]re] [Textverlust im Falz]. 35 fam[a]] [Textverlust im Falz]. 39 opportunitatem: c]] oportunitatem: K. 51 [u]t] [Textverlust im Falz].

²⁰ Vgl. die ähnlichen Rechenschaftsberichte, die er über Einzelheiten der Auseinandersetzung mit dem Kurfürsten an Anna Elisabeth Kibner und andere gibt (s. Briefe Nr. 32, Z. 73–132, Nr. 48, Z. 77–118, Nr. 51, Z. 9–71, Nr. 120, Z. 47–76) und noch am 13.7.1691 aus Berlin an die schwedische Königin Ulrike Eleonore [LBed. 3, 400f]). Ähnliches schreibt er auch an Adam Rechenberg (Ad Rech 1, Bl. 324^r–326^v) und offensichtlich auch an Johann Heinrich Horb, wie sich aus dessen Brief vom 1.4.1689 (Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 20) entnehmen läßt.

²¹ Kurfürst Johann Georg III. von Sachsen (s. Brief Nr. 50 Anm. 1).

²² In das fürstliche Jagdschloß Moritzburg.

²³ Martin Geier, zuletzt Oberhofprediger in Dresden (s. Brief Nr. 32 Anm. 27).

65 gratias tamen mihi agit; ast in alios, quos aliquarum rerum indices credebat, non parum detonat.

Unde eadem die duabus illustribus foeminis²⁴, tanquam hae delatrices essent, aulae consuetudine et meo commercio interdictum. Hoc unum aegrius me habebat: cum illae hac in causa plane essent insontes, imo alteram non nisi semel viderim, audiverim nunquam²⁵. Post aliquot dies aliam Epistolam Serenissimo scripsi²⁶ de negotio, quod ipse mihi prioribus suis literis commendaverat sententiam exponens, foeminas praedictas excusans et aliquid in priori Epistola non satis intellectum explicans; ast illam non fracto sigillo per praesidem nostrum²⁷, qui me domi meae convenit, remisit negans velle se a me literas accipere. Ipsi apographon huius posterioris epistolii praelegi, cuius argumentum dein Electori is disseruit et, cum iste intelligeret nihil eius, quod iterum expectabat, contineri, mitiorem factum retulit. Eidem declaravi, si Elector demissione cogitaret me, quam petere non audeam, ne ex divina vocatione, cuius persuasissimus sum, sponte me abeam, oblatam laeto animo suscepturum et tanquam pro beneficio acturum gratias. Is vero serio asseveravit nec dimissionem principem meditari, nec volenti etiam concedi posse, ne fama sequi universum imperium impleret. Relatum tamen Electorem iuramento se obstrinxisse, quod meam concionem nunquam auditurus esset (alioqui iam rarus auditor, utpote qui, antequam ista fierent, cum tres Dominicas in arce sua post reditum transegisset, in sacellum nec pedem intulit), nec me ad confessiones audiendas adhibiturum. Hoc ultimo munere me exui tam non doleo, quam qui sarcina gravissima liberatus malens universum istud onus, si Deo videretur, deponere. Haec universa negotii istius ex vero series est, quam tecum servabis, donec aliunde diversa audias, ut his contradicere valeas. Expecto nunc, quod de me porro DEUS [disponabit]; expecto vero eius ex gratia animo, quam alias fere fruor tranquilliori, quod ipsius beneficium agnosco; certe causa Hamburgensis me quam hac propria magis angit, nec pauca quondam Francofurti²⁸ contingere, quae me afflixerant gravius.